
 
 
 

Herausgeber: Landkreis Oldenburg, Postfach 14 64, 27781 Wildeshausen, Tel. (0 44 31) 85 - 0 
 

Das Amtsblatt erscheint jeden Freitag und im besonderen Bedarfsfall auch kurzfristig.  
Sofern der Freitag ein Feiertag ist, wird das Amtsblatt am Donnerstag herausgegeben.  

Redaktionsschluss ist jeweils am Mittwoch um 12.00 Uhr. 
 

Aufträge für Bekanntmachungen sind an folgende E-Mail-Adresse zu richten: amtsblatt@oldenburg-kreis.de 
 

Die Redaktion des Verkündungsblattes ist unter der Rufnummer (0 44 31) 85 - 355 zu erreichen. 
 

Das Amtsblatt ist im Internet abrufbar unter www.oldenburg-kreis.de, Rubrik „Amtsblatt Landkreis Oldenburg“. 
 

Der jährliche Bezugspreis für die Papierausgabe beträgt 35,00 €. 
 

 
 

Amtsblatt  
für den Landkreis Oldenburg 

 

Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024  

 

A. Bekanntmachungen des Landkreises Oldenburg 
 
 
B. Bekanntmachung der Stadt Wildeshausen, (Mitglieds-)Gemeinden, Samtgemeinde 

Harpstedt und Verbände 
 
Gemeinde Dötlingen 
5. Satzung zur Änderung der Satzung über Gebühren für die Beseitigung von Abwasser und Fäkalschlamm aus 
Grundstücksentwässerungsanlagen ................................................................................................................................. 90 
 
Ankündigungen von Baugrunduntersuchungen für die Trassenplanung ........................................................................... 90 
 
Gemeinde Ganderkesee 
1. Haushaltssatzung der Gemeinde Ganderkesee für das Haushaltsjahr 2024 ................................................................ 93 
 
Gemeinde Wardenburg 
Amtliche Bekanntmachung der Gemeinde Wardenburg ................................................................................................... 96 
 
C. Sonstiges 
 
33. Verbandsversammlung des Zweckverbands KommunalService NordWest ................................................................ 95 
 



Amtsblatt des Landkreises Oldenburg Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024    
 
 

 - 90 - 

B. Bekanntmachung der Stadt Wildeshausen, (Mitglieds-)Gemeinden, Samtgemeinde 
Harpstedt und Verbände 
 
Gemeinde Dötlingen 
 
5. Satzung zur Änderung der Satzung über Gebühren für die Beseitigung von Abwasser und Fäkalschlamm aus 
Grundstücksentwässerungsanlagen (Gebührensatzung für Grundstücksentwässerungsanlagen) vom 15.12.1994 
 
Aufgrund der §§ 10, 11, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) und des § 5 des 
Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der jeweils zurzeit geltenden Fassung hat der Rat der 
Gemeinde Dötlingen in seiner Sitzung am 14.03.2024 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 
 
§ 4 erhält folgende Fassung: 
 
 
Gebührensatz 
 
 

(1)  Die Benutzungsgebühr beträgt für die Abwasserbeseitigung aus abflusslosen Sammelgruben je cbm 
eingesammelten Abwassers          97,01 Euro. 

 
(2)  Die Benutzungsgebühr beträgt für die Abwasserbeseitigung aus Kleinkläranlagen je cbm eingesammelten 

Abwassers und Fäkalschlammes         115,38 Euro 
 
 

Artikel 2 
 
 
Diese Satzung zur Änderung der Gebührensatzung für Grundstücksentwässerungsanlagen tritt rückwirkend zum 
01.01.2024 in Kraft. 
 
 
Neerstedt, den 14.03.2024 
 
 
Gemeinde Dötlingen 
Die Bürgermeisterin 
 

(L.S.) 
Antje Oltmanns 
 
 
 
Ankündigungen von Baugrunduntersuchungen für die Trassenplanung 



Amtsblatt des Landkreises Oldenburg Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024    
 
 

 - 91 - 

 

 
 



Amtsblatt des Landkreises Oldenburg Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024    
 
 

 - 92 - 

 

 
 
 



Amtsblatt des Landkreises Oldenburg Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024    
 
 

 - 93 - 

Gemeinde Ganderkesee 
 
1. Haushaltssatzung der Gemeinde Ganderkesee für das Haushaltsjahr 2024 
 
Aufgrund des § 112 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes hat der Rat der Gemeinde Ganderkesee in 
der Sitzung am 14.12.2023 folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird 
 

1. im Ergebnishaushalt 
 mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 

 
1.1 der ordentlichen Erträge auf 71.418.600 Euro 
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf  72.171.100 Euro 

 
1.3 der außerordentlichen Erträge auf  0 Euro 
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf  0 Euro 

 
2. im Finanzhaushalt 
 mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 

 
2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  69.618.900 Euro 
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  67.785.100 Euro 

 
2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit 1.357.800 Euro 
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit 7.778.600 Euro 

 
2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 5.104.500 Euro 
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 837.200 Euro 

 
festgesetzt. 
 
Nachrichtlich: Gesamtbetrag 

- Der Einzahlungen des Finanzhaushaltes 76.081.200 Euro 
- der Auszahlungen des Finanzhaushaltes 76.400.900 Euro 

 
§ 2 

 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Kreditermächtigung) wird auf 
festgesetzt. 
 

§ 3 
 

Der Gesamt Betrag der Verpflichtungsermächtigungen wird auf  
festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2024 Liquiditätskredite zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in 
Anspruch genommen werden dürfen, wird auf  
festgesetzt. 
 

§ 4a 
 

Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2024 für den Eigenbetrieb Bäder Liquiditätskredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf  
festgesetzt. 
 

§ 5 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern sind durch eine besondere Hebesatzsatzung für das Haushaltsjahr 
2024 wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer  
1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 400 v.H. 
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) 400 v.H. 

 

5.104.500 Euro 

21.326.000 Euro 

7.000.000 Euro 

1.000.00. Euro 



Amtsblatt des Landkreises Oldenburg Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024    
 
 

 - 94 - 

2.  Gewerbesteuer 380 v.H. 
 

§ 6 
 
Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen gelten im Sinne des § 117 NKomVG als unerheblich, 
wenn sie im Einzelfall den Betrag von 30.000 Euro nicht übersteigen. 
 
Ganderkesee, 15.12.2023 
gez. Ralf Wessel        L.S. 
 
Ralf Wessel 
Bürgermeister 
 
 
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die nach § 119 
Abs. 4, § 120 Abs. 2 und nach § 122 Abs. 2 NKomVG erforderlichen Genehmigungen sind durch den Landkreis Oldenburg 
am 25.03.2024 unter dem Aktenzeichen 10 15 14 01/2 – Schr erteilt worden. 
 
Der Haushaltsplan liegt nach § 114 Abs. 2 Satz 3 NKomVG vom 02.04.2024 bis zum 10.04.2024 im Rathaus der Gemeinde 
Ganderkesee, Mühlenstraße 2, Zimmer 131, sowie im Bürgerbüro Bookholzberg, Stedinger Str. 65, während der 
Dienststunden zur Einsichtnahme öffentlich aus. 
 
Ganderkesee, den 25.03.2024 
 
Gemeinde Ganderkesee 
Der Bürgermeister  
In Vertretung 
Matthias Meyer 
Erster Gemeinderat 
 
 
Gemeinde Wardenburg 
 

5. Sitzung des Ausschusses für Bildung 

am Donnerstag, 04.04.2024 um 17:00 Uhr Feuerwehrhaus Wardenburg, Schulungsraum 

Tagesordnung: 
 
I. Öffentliche Sitzung 
1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, Anwesenheit, Beschlussfähigkeit und 

Tagesordnung 
2. Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung am 08.03.2023 
3. Einwohnerfragestunde 
4. Berichte der Verwaltung 
4.1 Rechtsanspruch auf Ganztagsbetreuung für Kinder im Grundschulalter 
4.2 Investitionsprogramm Ganztagsausbau 
4.3 Teilneubau der Grundschule Hundsmühlen; hier: Sachstand Baugenehmigung 
5. Kurze Aussprache über Tagesordnungspunkt 
6. Einwohnerfragestunde 
7. Anfragen und Anregungen 
 
Wardenburg, 21. März 2024 
 
Christoph Reents 
Bürgermeister 
 
 
Zweites Bewerbungsverfahren für Wohnbaugrundstücke im Baugebiet Stapelriede 
 
Im Zeitraum vom 01.04.2024 bis zum 30.06.2024 haben Interessierte die Möglichkeit, sich bei der Gemeinde Wardenburg 
um eines der Wohnbaugrundstücke zu bewerben, die im ersten Bewerbungsverfahren nicht zugeteilt werden konnten. Die 
Bewerbung erfolgt ausschließlich mittels Bewerbungsformular, welches auf der Internetseite der Gemeinde Wardenburg 

als Download zur Verfügung steht: https://www.wardenburg.de/aktuelles/baugebietstapelriede/fuer-private-
bewerberinnen-und-bewerber-eigenheim. Auf der Internetseite sind weitere Informationen zu den neu angebotenen 
Baugrundstücken, zu den Bewertungskriterien für die Vergabe (Vergaberichtlinie), zum Kaufpreis und zum Bebauungsplan 
ersichtlich.  
 
Die Bewerbungsunterlagen sind zusammen mit einem Nachweis zur gesicherten Finanzierung (Bestätigung einer Bank 
oder Sparkasse) vollständig ausgefüllt und unterschrieben bis spätestens zum 30.06.2024 mit der Kennzeichnung 



Amtsblatt des Landkreises Oldenburg Nr. 17/24 vom Donnerstag, den 28. März 2024    
 
 

 - 95 - 

„Bewerbung Wohngrundstück Stapelriede“ bei der Gemeinde Wardenburg, Friedrichstraße 16, 26203 Wardenburg, 
einzureichen. Zu spät eingehende Bewerbungen oder Bewerbungen ohne Nachweis der gesicherten Finanzierung werden 
nicht berücksichtigt. Ebenso erhalten formlose oder mündliche Bewerbungen keine Berücksichtigung. 
 
Die Ausschreibung ist eine unverbindliche Aufforderung zur Abgabe von Angeboten. Die Gemeinde Wardenburg behält 
sich ausdrücklich vor, das Verfahren jederzeit einzustellen, ohne dass hierdurch Ansprüche potenzieller Interessenten 
geltend gemacht werden können. Eine Verpflichtung der Gemeinde zur Grundstücksübertragung auf einen der 
teilnehmenden Interessenten besteht nicht. Eine Erstattung der Bewerbungskosten ist ausgeschlossen.  
 
Für Auskünfte steht Frau Biller, Tel. 04407 73-145, oder Herr Hillmer, Tel.: 04407-73-160, kaemmerei@wardenburg.de, 
zur Verfügung. 
 
 
Wardenburg, den 28.03.2024 
 
Gemeinde Wardenburg 
 
Der Bürgermeister 
Christoph Reents 
 
 
C. Sonstiges 
 
33. Verbandsversammlung des Zweckverbands KommunalService NordWest 
 
Der Zweckverband KommunalService NordWest führt am 16.04.2024, um 17:00 Uhr, die 33. Sitzung der 
Verbandsversammlung in der Betriebsstätte Ganderkesee durch. 
 
 
TOP 1 Begrüßung und Eröffnung der Verbandsversammlung 
 
TOP 2 Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit 
 
TOP 3 Genehmigung der Tagesordnung 
 
TOP 4 Genehmigung der Niederschrift des öffentlichen Teils der 32. Sitzung der Verbandsversammlung am 

21.11.2023 im Rathaus der Gemeinde Ganderkesee 
 
TOP 5 Berichte  
 
TOP 6 Anfragen, Anregungen, Sonstiges 
 
 
Ganderkesee, den 28.04.2024 
 
 
Ralf Wessel 
Vorsitzender der Verbandsversammlung 
 
 


